
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: EDUCAZIONE AMBIENTALE E COINVOLGIMENTO SOCIALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  23090  del  19/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore IZZI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MIRABELLI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto OSSIGENO. Approvazione del Quarto Avviso avente ad oggetto: Manifestazione di interesse per la selezione di
progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione
Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08497 25/06/2024



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Approvazione del Quarto Avviso avente ad oggetto: Manifestazione di interesse 

per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e 

arbusti nel territorio della Regione Lazio.  

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

Su proposta della Dirigente dell’Area Educazione ambientale e Coinvolgimento sociale, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 settembre 
2002 e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 
successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 
della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della 
nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 
6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 
e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 
transitorie del r.r. 9/2023;    

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 
sostenibilità, parchi” al dott. Vito Consoli;   

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 
febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01863 del 22 febbraio 2024 avente ad oggetto: Organizzazione della 
Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24 aprile 2024 recante l’Assegnazione del personale alle 
strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 
sostenibilità, parchi", con decorrenza dal 1° maggio 2024;   

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04967 del 29 aprile 2024 recante: “Conferimento dell'incarico di dirigente 
dell'Area "Educazione ambientale e coinvolgimento sociale" della Direzione regionale "Ambiente, 
cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi" alla dott.ssa Alessandra 
Somaschini”;     

VISTO l’Atto di Organizzazione n. 07480 del 7 giugno 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione (E.Q.) di II^ fascia "Coordinamento progetti per il coinvolgimento sociale" nell'ambito 
della Direzione regionale Ambiente, Cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, 
parchi, Area "Educazione Ambientale e Coinvolgimento Sociale" alla dipendente Cristina Mirabelli;  

Atto n. G08497 del 25/06/2024



VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

PRESO ATTO che la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 378, esplicita i seguenti indirizzi 

nell’ambito del progetto OSSIGENO: 

 destinare la fornitura acquisita alle azioni di rimboschimento urbano e periurbano su terreni pubblici

o ad uso pubblico nel territorio della Regione Lazio nel rispetto dei principi di massima trasparenza,

imparzialità e ragionevolezza,

 coinvolgere nel progetto una pluralità di soggetti, tra i quali gli Enti pubblici o di diritto pubblico, gli

Enti di diritto privato accreditati dalla Regione Lazio e gli Enti del terzo settore ai sensi del d.lgs.  117/2017;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G08181 del 13 luglio 2020 concernente “Gara comunitaria a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per la fornitura e messa a dimora di nuovi alberi 

e arbusti nel territorio della Regione Lazio. Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e 

approvazione atti”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G02770 del 15 marzo 2021 concernente “Gara comunitaria a 

procedura aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per la fornitura e messa a dimora di nuovi alberi 

e arbusti nel territorio della Regione Lazio. Provvedimento di aggiudicazione ed autorizzazione all’esecuzione 

anticipata per motivi d’urgenza” e successivamente rettificata dalla Determinazione Dirigenziale n. G02867 

del 16 marzo 2021; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07254 del 14 giugno 2021 concernente l’ impegno di spesa sul 

capitolo U0000C12620, con missione 09, programma 08 e piano dei conti 2.02.02.02.006 a favore dei 

creditori aggiudicatari della Gara di appalto, di cui alla Determinazione dirigenziale n. G02770 del 15 marzo 

2021 rettificata con D.D. n. G02867/2021, i relativi importi, calcolati sulla base dell’importo massimo 

spendibile per la realizzazione del progetto, pari ad € 10.000.000,00 compresa IVA al 22% e compresi gli oneri 

per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, derivanti da bollinatura n. 18522/2021 di € 2.000.000,00, n. 

2395/2021 di € 4.000.000,00 e n. 1337/2022 di € 4.000.000,00; 

VISTI gli Accordi Quadro sottoscritti dai 4 fornitori risultati aggiudicatari della Gara comunitaria a procedura 

aperta per la fornitura e messa a dimora di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G09262 del 3 agosto 2020 concernente l’approvazione del primo 

Avviso avente ad oggetto la “Manifestazione d’interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad 

uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16091 del 21 dicembre 2021 concernente l’approvazione del 

secondo Avviso avente ad oggetto la Manifestazione d'interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche 

o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio";

VISTE le Determinazioni Dirigenziali relative al terzo Avviso di Manifestazione di interesse: 

 G07500 del 30 maggio 2023 concernente l’approvazione dell’Avviso “Apertura di uno sportello per

la raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso

pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio.

LOTTO 1. Territorio di Roma Capitale”;

 G07597 del 31/05/2023 concernente l’approvazione dell’Avviso “Apertura di uno sportello per la

raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico

finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 2.

Atto n. G08497 del 25/06/2024



Territorio della Città Metropolitana di Roma Capitale ad esclusione del territorio del Comune di Roma 

Capitale”: 

 G07598 del 31/05/2023 concernente l’approvazione dell’Avviso “Apertura di uno sportello per la

raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico

finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 3.

Territorio della provincia di Frosinone”;

 G07599 del 31/05/2023 concernente l’approvazione dell’Avviso “Apertura di uno sportello per la

raccolta delle Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico

finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 4.

Territorio della provincia di Latina”;

 G07600 del 31/05/2023 e rettificata con determinazione n. G11379 del 25/08/2023 concernente

l’approvazione dell’Avviso “Apertura di uno sportello per la raccolta delle Manifestazioni di interesse

per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi

alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio. LOTTO 5. Territorio della provincia di Rieti”

VISTE le Determinazioni Dirigenziali relative alla sintesi delle forniture assegnate con il terzo Avviso di 

manifestazione di interesse: 

 G07583 del 10/06/2024 recante “Sintesi delle forniture assegnate ad esito del Terzo Avviso di

Manifestazione di interesse” relativamente al LOTTO 1;

 G07586 del 10/06/2024 recante “Sintesi delle forniture assegnate ad esito del Terzo Avviso di

Manifestazione di interesse” relativamente al LOTTO 2;

 G07587 del 10/06/2024 recante “Sintesi delle forniture assegnate ad esito del Terzo Avviso di

Manifestazione di interesse” relativamente al LOTTO 3;

 G07602 del 10/06/2024 recante “Sintesi delle forniture assegnate ad esito del Terzo Avviso di

Manifestazione di interesse” relativamente al LOTTO 4;

 G07603 del 10/06/2024 recante “Sintesi delle forniture assegnate ad esito del Terzo Avviso di

Manifestazione di interesse” relativamente al LOTTO 5;

PRESO ATTO che, ad esito degli ordinativi di fornitura emessi in risposta al Terzo Avviso di Manifestazione di 

interesse, per la realizzazione di ulteriori nuovi interventi risulta una disponibilità residua pari a: 

- LOTTO 1 € 1.089.774,43 (unmilioneottantanovemilasettecentosettantaquattro/43);

- LOTTO 2 € 1.041.781,99 (unmilionequarantunomilasettecentottantuno/99);

- LOTTO 3 € 29.121,92 (ventinovemilacentoventuno/92);

- LOTTO 4 € 1.135.092,65 (unmilionecentotrentacinquemilanovantadue/65);

- LOTTO 5 € 216.091,23 (duecentosedicimilanovantuno/23);

RICORDATO che il Lotto 6 relativo alla provincia di Viterbo è risultato esaurito; 

RITENUTO opportuno destinare i fondi a disposizione per la pubblicazione del Quarto Avviso di 
Manifestazione d’interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla 
piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio; 

VISTO l’art.  5 della l. 241/90, che prevede che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provveda ad 

assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità, la responsabilità della istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente al singolo procedimento nonché, eventualmente, all'adozione del provvedimento 

finale; 

Atto n. G08497 del 25/06/2024



RITENUTO opportuno individuare quale Responsabile del Procedimento il funzionario incaricato della E.Q. 

“Coordinamento progetti per il coinvolgimento sociale” incardinata nell’Area Educazione ambientale e 

coinvolgimento sociale in quanto risulta in possesso dei requisiti necessari, per l’esperimento dell’Avviso 

pubblico; 

VISTA la legge regionale 26 giugno 2019, n. 10, attuata con il Regolamento Regionale del 19 febbraio 2020, 

n. 7, che promuove l’amministrazione condivisa dei beni comuni, mediante forme di collaborazione tra

amministrazione regionale, enti locali e cittadini attivi, finalizzate alla cura, rigenerazione e gestione condivisa

degli stessi;

PRESO ATTO della necessità di coinvolgere i soggetti beneficiari nella cura e manutenzione delle piante 

donate, nella logica di una gestione condivisa del bene finalizzata al coinvolgimento e sensibilizzazione della 

cittadinanza alla conservazione di un bene comune; 

VISTO l’Allegato A, alla presente determinazione, inerente: “Manifestazioni di interesse per la selezione di 

progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel 

territorio della Regione Lazio” ed i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 Allegato 1 - Domanda di Adesione

 Allegato 1a - Patto di integrità

 Allegato 1b - Patto di collaborazione

 Allegato 1c - Autorizzazione Trattamento Dati

 Allegato 2 - Scheda Progetto

 Allegato 3 - Prototipo palina Progetto Ossigeno

 Allegato 4 - Fac simile Report Monitoraggio

DATO ATTO che la valutazione delle proposte progettuali sarà a cura dell’Area Educazione ambientale e 
coinvolgimento sociale mediante l’assegnazione di un punteggio complessivo per il progetto proposto, con 
valore minimo di 60/100 e massimo pari a 100/100 e approssimazione al secondo decimale, ottenuto dal 
calcolo della media dei punteggi attribuiti a ciascun intervento proposto, calcolati sommando i punteggi 
ottenuti sulla base dei criteri tabellari esplicitati nell’Avviso allegato alla presente determinazione; 

DATO ATTO che gli esiti della valutazione delle proposte pervenute entreranno a far parte di una graduatoria 
che sarà approvata con Determinazione Dirigenziale dal Direttore della Direzione regionale Ambiente, 
cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, parchi; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integranti del presente provvedimento: 

 di prendere atto che ai fini della realizzazione degli interventi selezionati a seguito della

partecipazione al Terzo Avviso di Manifestazione di interesse risultano disponibili:

o per il LOTTO 1€ 1.089.774,43 (unmilioneottantanovemilasettecentosettantaquattro/43);

o per il LOTTO 2 € 1.041.781,99 (unmilionequarantunomilasettecentottantuno/99);

o per ilo LOTTO 3 € 29.121,92 (ventinovemilacentoventuno/92);

o per il LOTTO 4 € 1.135.092,65 (unmilionecentotrentacinquemilanovantadue/65);

o per il LOTTO 5 € 216.091,23 (duecentosedicimilanovantuno/23);

Atto n. G08497 del 25/06/2024



 di destinare i fondi disponibili per la pubblicazione del Quarto Avviso di Manifestazione d’interesse
per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi
alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio;

 di approvare l’Allegato A “Manifestazioni di interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o

ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione

Lazio” ed i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

o Allegato 1 - Domanda di Adesione

o Allegato 1a - Patto di integrità

o Allegato 1b - Patto di collaborazione

o Allegato 1c - Autorizzazione Trattamento Dati

o Allegato 2 - Scheda Progetto

o Allegato 3 - Prototipo palina Progetto Ossigeno

o Allegato 4 - Fac simile Report Monitoraggio

 di individuare quale Responsabile del Procedimento il funzionario incaricato della E.Q.

“Coordinamento progetti per il coinvolgimento sociale” incardinata nell’Area Educazione ambientale

e coinvolgimento sociale in quanto risulta in possesso dei requisiti necessari;

 di dare atto che la valutazione delle proposte progettuali sarà a cura dell’Area Educazione ambientale
e coinvolgimento sociale mediante l’assegnazione di un punteggio complessivo per il progetto
proposto, con valore minimo di 60/100 e massimo pari a 100/100 e approssimazione al secondo
decimale, ottenuto dal calcolo della media dei punteggi attribuiti a ciascun intervento proposto,
calcolati sommando i punteggi ottenuti sulla base dei criteri tabellari esplicitati nell’Avviso allegato
alla presente determinazione;

 di predisporre la pubblicazione di tutti gli atti di gara e della presente determinazione sulla sezione

Bandi e Avvisi del sito www.regione.lazio.it, sul sito https://progetti.regione.lazio.it/ossigeno/,

nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, nei 

modi e nei tempi prescritti dalla legge. 

Il Direttore 

Vito Consoli 

Atto n. G08497 del 25/06/2024




